*clesia, et omnes dispersi sunt per regiones Iudeas.*

<sup>2</sup> Persecutionum Ecclesiæ causa. Ecclesia pugna adversus hostes, Deo præcipue auctore. Psalm. I, 388, 2. Eam Deus ob fidem peccata gravioris sinit affligi, XII, 653, 1. Persecutionibus agitatur saepe ob peccata fidem, XIII, 412, 2: *Tibi, Domine, justitia, nobis autem confusio faciei, sicut es hodie.* Ob scelera impiorum turbatur et punitur, 318, 2. Ejus afflictæ lamentationes, XI, 349, 1, 2.

<sup>3</sup> Ecclesia semper in persecutionibus austriacum a Deo, victoriare et augmentum, accepit. Quantum ejus curam habeat Deus, XVI, 499, 2. Eam, quam sublimer, et potenter et magnifice Christus pascat ac toteat, XIV, 120, 2: *Et stabilit, et paseat in fortitudine domini, in sublimitate nominis domini heri sui.* In ea confudit Deus et Christus, et facit eam forte et stabilem, VI, 492, 1: *Confidit in ea cor viri sui, et spoliis non indigebit.* Ejus murus et antemurale quæ sunt, XI, 373, 2: *Urbs fortitudinis nostra Sion salvator, ponetur in eis murus et antemurale.* Eam quam validis valis Deus communiat, XIV, 456, 2: *Et circundabat domus mea et his qui militiunt milii rutes et revertentes.* Pro hojus salute et tutela nihil reformandum, IV, 250, 2. Quia sit ejus fortitudo, XIV, 463, 2: *Extendat mihi Iudan quasi arcum, implevit Ephraim, et suscitabo filios tuos, Sion, super filios tuos, Gracia: et ponam te quasi gladium fortium.* Licet exigitæ persecutionibus, semper tamquam loco suo firma mansit, 505, 2. Ejus solemnitatis, firmitas, charismata munimur, XI, 442, 2: *In excelsis habitabit, munimenta sutorum sublimitas eius.* In persecutionibus sporat liberationem, VI, 503, 2; 504, 1. Ecclesia primitiva in persecutionibus divinis consolationibus abundant, XVIII, 139, 2: *Sed et nos ipsi primi spiritus habentes, et ipsi indris nos gemimus, adoptionem filiorum Dei expectantes.* Est semper invicta, XV, 369, 2 et seq.: *Porta inferior non prevaricabit adversarii eam.* Ecclesia contra inimicos victoria mystica designata, Psalm. I, 388, 1: *Quis deducet me in civitatem munitam? quis deducet me usque in Idumam?* Ecclesia restauratrix quovis via semper Deus exaltavit, XIV, 326, 2; 337, 1. Eam ut copit Deus, illa et promovet, XXI, 25, 2. Ejus custodes sunt Angeli, XI, 73, 2: *Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes.* In die illa ponam duces Iuda sicut caminum ignis in lignis, .... et devorabunt ad dexteram et ad sinistram omnes populos in circuitu: *et habitabuntur Jerusalem rursus in loco suo in Jerusalem.* Excindere eam tyranni voluerent, sed non poterunt, XIV, 102, 2: *Et nunc congregantur sunt super te gentes multe, que dieunt: Lapidetur; et apicetur in Sion oculus noster.* Ipsa autem non cognoverunt persecutio quando duraret, XXI, 185, 1. Ecclesia Hierosolymitanæ quanta dispersio fuerit, XVIII, 190, 4: *Facia est ostentatio illa die persecutio magna in Ec-*

male perire, 504, 2: *Ponam Jerusalem lapidem oneris cunctis populis.* Eam persequentes a vermis sunt consumpti, II, 322, 1. Eam quomodo et quando Deus sit consolatus, XIII, 316, 2. Adversus et persecutionibus promovetur, XV, 347, 2. Crevit persecutionibus, XVII, 439, 2: *In diebus autem illis, crescendo numero discipulorum.* Hereses convellit, in adversis magis effulget, XXI, 394, 2; 395, 1. E persecutionibus gloriosior exurgit, 38, 1: *Fui mortuus, et ecce sum vivens.* Ejus iura quomodo Deus quotidie proponet, XIV, 347, 2.

Ecclesia felicitas quando futura, XXI, 316, 2; 357, 2; 358, 1. Ei magna pax promittitur, XI, 707, 1: *Aperiunt porta tua jugiter: die et nocte non claudentur.* Ejus pax sita in assidua crux hostibus suis lucia et Victoria, 237, 1: *Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis.* Ei vacem quomodo Christus attulit, XIV, 422, 1. Ei magnus dies quis sit et fuerit, XIII, 302, 1. Ejus felicitas in quo sita sit, XIV, 307, 2: *Averrit (De nino) inimicos tuos, rex Israel Dominus in med' o' tui.* Ejus septem status an solum in Apocalypsi describantur, XXI, 7, 1. Ultimum eis bellum / um Antichristi, 146, 1. In fine mundi pariet suos (littera) magnis doloribus, 239, 1: *Et in utero habet clamabatur parturient, et cruciabantur ut partu.* In fine mundi alet in solitudine a pastoribus verbo Dei, toto tempore Antichristi, 239, 2: *Et deus sunt mulieris alas aquila magna, ut volaret in desertum, ubi alitur per tempus, et tempora, et dimidium temporis.* Ejus gloria et imperium aeternum ab Christi gloriam spectat, 24, 1: *Periculi non regnum et sacerdotes Deo et Patri suo; ipsi gloria, et imperium in secula saeculorum.*

<sup>4</sup> Et conferre plurimum reges et principes debent et possunt, XI, 710, 1: *Suges lac gentium et manilla regum lactabunt.* Ecclesia gloria summa fuit, quod Roma et Imperatores Romani ei capit subdidissent, 708, 4, 2: *Et venient ad te curvi filii eorum qui humiliaverunt te, et adorabunt vestigia pedum tuorum.* Ejus enim ei a principibus collate, 710, 4, 2. Quoniam ornamenti regum sibi appropriet, 643, 2; 644, 1: *Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos.* Ecclesia licet possidet opes et prædia, VII, 415, 2. Ecclesia pauper coruscabat miraculis, tam opibus tuetur auctoritatem, ibid.

<sup>5</sup> Quid sit Ecclesia pro fidibus. Ecclesia est velut mater nostra, V, 32, 1: *Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ.* Est nodus fidei, X, 245, 1: *Quis credit ei qui non habet nidum, et defectus ubicunque obscurauerit, quasi succinctus latro assiliente civitate in civitatem.* Est cerva charissima, V, 149, 1: *Gervia charissima, et gratissimum hinsulus.* Ubi ejus inebrietur in omni tempore, in amore ejus dilectare jugiter. Per apem denotatur, 160, 2: *Per pulchram mulierem designatur, X, 241, 2: species mulieris exhalat faciem viri sui.* Est sponsa ornatæ viro suo, 368, 1: *Parolam, sicut sponsam* mulieris sedulæ, V, 349, 1: *Mulier dili-*

#### CAPUT SEPTIMUM. ECCLESIA TRIUMPHANS.

Ecclesia triumphans descriptio, XI, 443, 1, 2: *Respicit Sion civitatem solemnitatem nostram.* Ecclesia triumphans stemmatum quatuor analogum nominatur in quadrimorphis cherubim, XII, 508, 2. Ecclesia militantis et triumphantis typus, XIX, 406, 2; 507, 1: *Quam (spem) sicut anchoram habemus anima tulam ac firmam, et incidentem usque ad interiora velaminis.* Ecclesia militans pendet a triumphante, V, 93, 2. Cur Ecclesia triumphans dicatur Sion, XIX, 506, 2: *Accessit ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Ierusalem caelestem.* Ecclesia triumphantem nulli adversari affligere, nulli omnimeum polluere poterunt, XIII, 525, 4: *Et sciatis quia ego Dominus Deus vester, habitans in Sion.* Ecclesia triumphans et ecclesiæ descriptio in tipo civitatis quam videt Joannes descendente de celo, XXI, 363, 2. Sua insignia sumit a militante, 364, 1. Ejus dotes ex ordine recensentur, ibid. et seqq. Ipsa cur dicatur sancta et nova, 365, 2: *Et vidi calum novum, et terram novam.* Ejus elogium, 366, 1. Quomodo de celo descendere dicatur, 367, 1: *Vidi sanctari Ierusalem novam descendente de celo a Deo.* Quomodo descendere simul et stare dicatur, ibid. Est sponsa ornatæ viro suo, 368, 1: *Parolam, sicut sponsa*

*erniam viro suo.* Est civitas fortium, victorum et triumphantium, XXI, 368, 2. Vocatur tabernaculum *ut quatuor causas*, 369, 1. *Estudivit vocem magnam de throne dicentem: Ecce tabernaculum dei cum hominibus.* Cur dicatur sponsa Agni, 372, 1: *Veni, et ostendam tibi sponsam uxorem Agni.* Eius portae duodecim quod denotant, 373, 2: *Habebat murum magnum et alium, habentem portas duodecim, et nomina inscripta, que sunt nomina duodecim tribus filiorum Israel.* Quanta fuerit portarum ab iuvencis distantiæ, 374, 1. Eius porte quonodo dispositio, *ibid.* 2. Eius fundamenta duodecim habebant inscripta nomina Apostolorum, *ibid.* Auro calamo san metitur Angelus, 375, 2. Quadrangula est, 376, 1. Eius longitudi et latitudi, 377, 1. *Longitude ejus tanta est quanta et latitudo.* Eius ambitus, *ibid.* Eius latitudi et altitudi quonodo equalia sunt, 378, 2. *Et mensus est murum ejus centum quadrangina quatuor cubitorum mensura hominis, quae est Angeli.* Eius dominus quales sit, 380, 2. Est ex auro structa, quonodo, *ibid.* *Ipsa vero civitas aurum mundum, simile viro mundo.* Quomodo sibi aurum, *ibid.* Eius fundamenta erant ex gemma, et gemmis ornata, 381, 2; 382, 1: *Et fundamenta muri civitatis omni lapide pretioso ornata.* Eius porta celestia ex margaritis, 398, 1. *Et duodecim portas duodecim regna per singulas.* Eius platea et domus ex auro pellucido sunt, 401, 1: *Et platea civitatis aurum mundum, tanquam perlae pellucida.* Eius claritas est a Deo et Agno, *ibid.* 2: *Et civitas non egit sole neque luna; nam claritas dei illuminavit eam.* Ejus frequenter, nobilitas, opulenta, 402, 2: *Et reges terras afferent gloriam suam et honorem in illam.* Quomodo ejus portæ non claudentur die nocte, *ibid.* *Et porta ejus non claudentur per diem, non enim non erit illic.* Nihil iniquum illic ingreditur, 402, 4: *Non intrabit in eam aliquod conquinatum.* Eius fluvius, quis, 405, 1: *Et ostendit mihi flumen aquæ vita splendidum languam crystallum, procedente* tem de fôr Agni (*Vide Coelum*).

**ECCLIESIASTES.** Ecclesiastes qui sit et unde dictus liber Salomonis, V, 1, 1; VII, 2, 1; IX, 27, 1. Cur hebreia femmeine vocetur *cogitans*, XIV, 327, 2. His liber an scriptus a Salomonem post lapsum in idolatriam, et ab eo paenitente, V, 248, 2; VII, 2, 4. An carmine scriptus, V, 252, 2; VII, 4, 2. Hujuslibri argumentum, VII, 2, 2 et seq. Mystica Ecclesiastes est Christus, XI, 2. Ecclesiastes liber protocanonicus est, 1, 1. Eius interpres quinam, 6, 2. Eius scopus et finis, 5, 1.

**ECCLIESIASTICI LIBER.** Ecclesiasticus liber an sit canonicus, IX, 15, 1. Id negant haeretici, et unde, *ibid.* Probatur hunc librum esse canonicum, *ibid.*, 2. Citarum a vario Patribus Graecis et Latinis, 16, 1, 2. Olim extitit hebreice, et latinitate est canonicus a Rabbinis, X, 572, 1. Eius

**ECDICUS.** Ecdiclus senator Burgundie in fama multa milia pauperum auit, XII, 622, 2.

**ECHINUS.** Echinus in globum convolutus, typus est innocentie, V, 284, 2. Intra spinas suas latians hostem non timet, VI, 138, 4. Echinus terrestris ex invidia suum corium corrumpit, IX, 413, 1.

**ECHO.** Echo quid, ejus causa, VIII, 617, 2. Echo septem vocum ubi, XXI, 215, 2.

**ECLIPSIS.** Eclipse solis facta in passione Christi, allegorie indicata per Amos, XIII, 629, 1. Eclipse solis facta mortiente Christo, visa est a S. Dianiso Areopagita, XV, 77, 2. Quae es in eis sint miracula, 627, 1 et seqq. Fuit ea per totam terram, *ibid.*, 2. Eclipse nulla fit in plenaria, 627, 1.

**ENEPHIAS.** Enephias ventus quis sit, et unductus, XIV, 211, 1; XVI, 427, 1, 2. Quam in Italia sit processus, XIV, 211, 1. Eius praesidium, XVII, 427, 1, 2.

**EDEN.** Eden regio, in qua situs erat paradisus terrestris, mit in Mesopotamia et locis vicinis, XIII, 542, 4. Eden regio Syria amississima erat juxta Damascum, XII, 700, 1, 2.

**BIGARUS.** Edgarus Anglicus rex quam esset pacificus, I, 274, 1. Ob paritatem corporis contempsus, hostem ventum petere coigit, VI, 461, 1.

**EDMUNDUS (S.) ANGLIE REX.** Edmundus Anglicus regis et martyris in tormentis toleranter, XI, 632, 1. Eius corpus quonodo post mortem integrum rotupert et locutum, 762, 2.

**EDMUNDUS (S.) CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS.** S. Edmundus quonodo a matre puer ad virtutem erformatus, XII, 394, 1. Cum Christo puer puer familiariter conversabatur, 438, 1. Quantum horuerit peccatum, XIX, 498, 4. Malum mori quam Deum offendere, I, 352, 2. Illectus a feminâ ad concubitum, illam virgine occidit, V, 194, 2. Sacra Scriptura studio quonopere deditus, I, 18, 2.

**EDMUNDUS (S.) CAMPIANUS.** S. Edmundus gaudebat audita mortis sententia, XX, 17, 2. Ad crucem damnatus cœcitus per gaudio, V, 411, 2; XVII, 157, 1. In loco proposito proclamauit: *Speciem faci sumus etc.* Eius in opprobriis constantia, 26, 2, 403, 2. Edmundus Campianus societas cebat enim: *Né forte percoverint filii mei, et tenebrentur Deo in cordibus suis.* Mala educatio viros effemina, Job, 423, 2: *Ossa ejus in pleniori utilitate adolescentia ejus, et cum eo in pulvere dormient.* Educatio delicata multa pars mala, VI, 509, 4: *Qui delicate a pueris nitril serum suum, postea sentiat cum contumaciam.* Educatio molles vites mentis et corporis enervat, IX, 253, 2: *Fili tibi sunt? eridi illos et curva illos a pueritia illorum;* V, 271, 4: *Filius sapiens testificat patrem;* *filius vero stultus mortis est matris sui.* Educatio molles facit continuas, IV, 533, 1; X, 92, 2: *Equis indomitus evadet durus, et filius remissus evadet præcepit.* Educatio servilis facit serviles, VI, 28, 1 (*Vide ADOLESCENS, FILIUS, TESTIFICATIO, MATER, PATER, PUER.*)

**EFFEMINATUS.** Effemini quinam et quales esse Dunstanus ab inferno liberatus, IV, 509, 1.

**sent.** XIII, 345, 2: *Ipsi cum meretricibus convertabantur, et cum effeminateis sacrificabantur.* Cur ita dicentur, *ibid.* Brant Priapo consecrati, *ibid.* Effeminata id est scorta mascula in Iudea sub Roboam, III, 630, 3: *Sed et effeminiti fuerunt in terra.* Effeminatus vir magnum est probrum, IX, 689, 2: *Mulier, si habeat primatum, contraria est viro suo.* Effeminatus vir turpe est monstrum, XX, 311, 2: *Mulieres subditae sint viris suis.* Effeminato Salomonem, Idumeam suam recuperat Adad rex, III, 614, 1, 2.

**EFFICAX** (gratia). Efficax gratia sumnum Dei dominum est, X, 173, 2: *In multitudine disciplinae Dominus separavit eos et immutavit vias eorum, ex ipsis benedicit, et exaltavit; et ex ipsis sanctificavit, et ad se applicavit.* Ejus elegia, *ibid.* (Vide GRATIA).

**EFFUNDERE**, EFFUSIO. Effundere cor suum coram Deo quinque significat, XII, 379, 2: *Ef-funde sicut aquam cor tuum ante conspicuum Domini.* Effundi turpitudi quomodo dicatur, 616, 1, 2: *Effusum est os tuum, et revelata est ignominia tua in formicationibus tuis.* Effusione sanguinis omnis in proximum injury denotat, XI, 661, 1: *Civitas effundens sanguinem in medio sui.*

Effusio sanguinis Christi est pretium pro peccatis totius mundi, XX, 562, 2: *Eti sanguis Jesu Christi filii ejus emundat nos ab omni peccato.* Effusio donorum Spiritus sancti vocatur in Scriptura baptismus, XIII, 506, 4: *Ei erit post haec: effundam Spiritum meum super omnem carnem.* Quanta ejus donorum copia sit, *ibid.* Effusio Spiritus sancti quam necessaria mundo fuit, *ibid.* (Vide JESUS CHRISTUS, SPIRITUS SANCTUS).

**EGESTAS.** Eggestas cur propria a prophetis vocatur maledictio, XIV, 440, 2: *Militam in vos egestatem.* Eggestas accedit Deo maleficente, V, 301, 2: *Benedictio Domini divites facit, nec sociabiliter eis afflictio.* Eggestates et spiritualem parvum populus, VI, 414, 2: *Quae diligit epulas, in egestate erit; qui amat vinum et pingua, non distributur.* Amico patienti egesta vocatur, immo copiam partis, XVIII, 440, 2: *In omnibus tribulationibus patimur, non angustiamur; aporiamur, sed non desistimus.* (Vide PAUPER, PAUPERTAS).

**EGION.** Egion robatorat a Paup ad bellum Israeli intercedens, III, 126, 1, 2.

**EGREDI.** EGRESSUS. Inter egredi sermonem et egredi hominem, que sit differentia, XIV, 417, 2. Egressus solis est ejusdem ortus, X, 387, 1 et seq. Egressus civitatis Jerusalim qui vocantur, XII, 862, 2. Quonodo celo Deus dicatur egredi ad aliquid operandum, XIV, 65, 2. Egressus Christi triplex est, aeternus, temporalis, et partim temporalis, partim aeternus, 446, 1. Egressio triplex Abraham exponitur, I, 183, 1.

**ELATIO.** Elatio animi nostri ex honore opere soleret Deo deprivari, VI, 95, 2: *Omnis via recta nisi videatur; apparet autem corda Dominus* (Vide PRESUMPTIO, SUPERARIA).

**ELAZAR** filius Aaronis. Eleazar pontifex senior Josue, III, 75, 2; 76, 1. De eo nihil exsumitur Scriptura, X, 464, 1.

**ELAZAR** frater Judae Machabaei. Eleazar Abaron an vere fuerit frater Jude Machabaei, IV, 443, 1. Cur sit vocatus filius Saura, *ibid.*, 2. Quo fine pragnavimus cum elephante, *ibid.* Directe intendebat mortem regis, indirecte suam, *ibid.* Sub elephantem quem prostraverat, occubuit, *ibid.*, 445, 1. Ejus elegia, 443, 2.

**ELAZARUS** senex. Eleazarus et septem fratres Machabaei, quod carnum porcinum edere nollerunt, exercitauit, IV, 415, 2. Magister erat horum septem fratribus, 522, 2. Ejus etymon, *ibid.* Similare noluit in sulla carne edenda, XVIII, 479, 1. Ab Antioche Epiphane in tympano extensus est, XIX, 48, 1, 2. Sic distinetus in tympano typus fuit Christi in truce distinctus, IV, 523, 1. Ejus constantia pro terrena lege Dei, *ibid.* Fortitudine in tollendis tormentis, *ibid.*, 2. Peccasset mortaliter, si porcius non carne comedisset, *ibid.* Senex praecarum iuxta exemplum dedit observantiam legum paternarum, VI, 88, 2. Ejus elegia, IV, 524, 1, 2. Quo modo fuerit primitus martyrum Veteris Testamenti, *ibid.*

**ELAZARUS** filius Oniae. Misit septuaginta interpres ad Ptolemaeum Philadelphum, IX, 19, 2.

**ELAZARUS** filius Simonis. Dux fuit zelotarum, tonplum insedit in urbis odsidione, XV, 509, 1 et seq.

**ELECTA.** Electa cui S. Joannes scribit an sit aliqua Ecclesia particularis, XX, 631, 1. Verius est fuisse matronam aliquam, 632, 1. An proprium nomine ejus fuerit electa, *ibid.* An habuerit sororem sibi cognominem, 638, 1, 2. Ejus filii fueruero virginis, 633, 4.

**ELECTIO, ELECTUS.** 4<sup>a</sup> *Quatuor electio Dei.* Electio duplex est: una ad fidem et gratiam, altera ad gloriam; rursus alia absoluta et efficacia, alia inabsoluta et conditionata, rursus electio dividitur in inchoatam et completam, XVIII, 24, 1; XX, 420, 1: *Magis salatige, ut per bona opera certam vestram vocacionem et electionem facias.* Omnes vero Christiani sunt electi complete ad gratiam, inchoate vero ad gloriam, XVIII, 23, 1. Electi sunt duplices, ad gratiam omnes, ad gloriam soli salvandi, XV, 508, 1: *Nisi breviatis fuissent dies illi, non fieret salva omnis earo; sed proper electos breviaeruntur dies illi.* Electio Dei est plane contraria electioni mundi, 293, 1: *Confessor tibi, Pater.... quia abscondisti hac a sapientibus te prudenteribus, et revealasti ex parvulis.* Electio quibus S. Petrus scribat, XX, 237, 2: *Petrus Apostolus Jesu Christi electio advenit dispersiones Ponti* etc. Electi cur dicuntur diaconi et episcoli, 632, 2. Electionis via quonodo fuerit Paulus, XVII, 216, 1: *Vas electionis est mihi iste ut portet nomen meum coram gentibus.*

\* *Quonodo fiat electio Dei. An electio praedicta*

**natorum** facta fuerit ante vel post praevium peccatum originales, IX, 247, 1, 2. An electio ad gloriam sit ex previsis cujusque meritis, XX, 421, 2. Electio efficax hominum ad gloriam, an facta sit a libera et mera Dei voluntate ante opera prava, XVII, 284, 1 et seq.: *Crediderunt quod quoniam erant praordinati ad vitam eternam.* Electi, non sunt ante prava merita ad gloriam pradestinati, XIII, 435, 1. Electio efficax cujusque electi ad gloriam non est a Deo facta ante prava ejus merita ex mero Deo beneplacito, X, 172, 4. An electi efficiantur ad gloriam dici possint vas misericordie, XVIII, 172, 4: *Quod si Deus vult ostendere, et non tam facere potentiam, sustinuit in multa patientia vas ira, apta in interitum, ut ostendere dignitas gloria sua in vase misericordia qua parvavit in gloriam.* Electi quonodo sunt a Deo pradestinati et beneficii, 173, 1; 474, 1; 475, 1; 476, 2. Electio Christi facta est ex solo Deo beneplacito, hominum vero ex meritis Christi, 587, 1: *Sicut elegit nos in ipso, ante mundi constitutio-nem.* Electio unius pro aliis esse nequit, nisi sit distinctio in ipsis electis, 661, 1: *Cum nondum natu fuissest, aut aliquod boni egisset, aut mali; ut secundum electionem propositionem Dei maverit.* Electio Isaci et Jacobi non fuit ex meritis praevisis, nec Ismael et Esau repulsa ex demeritis, 169, 1, 2: *Ergo cuius vult misericordia, et quem vult induxit.* Cur Deus nos eligat, hos reprobat, X, 175, 1: *Quasi lutum figuris in manu ipsius plasmare illud et disponere: omnes via ejus sunt secundum dispositionem ejus; sic homo in manu illius qui se fecit, et reddet illi secundum iudicium suum,* 176, 1. Electio gratia opponitur electioni ex operibus legis vel naturae, 188, 1: *Religio, secundum electionem gratia, salvo facta sunt.* Circa electionis divinae negotiorum tria notanda, 250, 2. Electio Dei prima non pendet ab hominis dispositione, 588, 1: *Elegit nos ante mundi constitutionem, ut essemus sancti.* Electio ad gloriam quonodo sit in nostra potestate, XIX, 293, 1: *Firmum fundamen-tum Dei stat, habens signaculum hoc: cognovit Dominus qui sunt ejus.* Electio certa facienda cuilibet per bona opera, XV, 476, 2: *Muti enim sunt vocati, pauci vero electi.* XX, 420, 1, 2 et seq. Electa oportet ut sint opera nostra, non qualia qualia, IX, 426, 2: *Et omne opus electum justificabitur: et qui operatur illud, honorabitur in illo.* Electi sunt signati in Dei presencia, 294, 2. Electi etiam inter gentes inventi, Job, 4, 2: *Vix erat in terra Hus, et erat vix ille simplex, et rectus ac temens Deum, et recedens a malo.*

\* *Electio suos quanti faciat Deus, XI, 476, 2. Quam Deo sunt chari, XIV, 603, 2; 604, 1: Et erunt mihi, ut Dominus exercitum, in die qua ego facio, in pecunia. Sunt pecunia Christi, *ibid.* Santissors sanctorum et regnum Christi, *ibid.* Electi ovibus comparantur, XV, 534, 2: *Et statuet oves qui-dam a deo in suis, hanc autem a sinistra.* Electi*

*Dei sunt oves, Psalm, I, 129, 4: Dominus regit me, et nihil mihi deerrit; in loco pascue, ibi me colloca.* 4<sup>a</sup> Eorum ceterus vinculo charitatis in terra, et vinculo praedestinationis in mente Dei colligatus, est velut fasciculus, XIII, 639, 2: *Qui xedicat in celo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundavit.* *... illi Dei, XVIII, 42, 1: Veni-cantur beneficii Dei, XV, 535, 1: Venite, beneficiti Patriis mei.* Electi reliqua sunt Christi, Psalm, I, 115, 2: *Quoniam pones eus dorsum, in reliquis tuis preparabis cultum eorum.* Electorum salus est Christi meritis, Psalm, II, 361, 2: *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini, filii meritis fructus ventris.* Electis Deus multa bona praestat, Psalm, I, 429, 1. Electi possunt peccare, sed resurgent, XV, 509, 2: *Dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errore inducatur (si fieri posset) etiam electi.* Fieri non potest ut electi damnentur in sensu compositio, non diviso, *ibid.* et seq.

\* *Quo sunt electorum labores, probationes et meritis.* Hic marcescent, ut in aeternum foreant, Job, 593, 1: *Nunc autem in membris marcescit anima mea, et possident me dies afflictiones.* Carentie dilectione, ut babeant eas in celo, XVI, 225, 2: *Fili, recordar quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris.* Post patientiam adversitatem, dabunt pios corona glorie, et beatitudine eterna, XV, 514, 2: *Tunc parebit signum Filii hominis in celo.* Eorum spes inconfusibilis, XVIII, 96, 1, 2: *Si enim cum iniiciemus essemus, reconciliati sumus heu per mortem Filii ejus, multo ma-gis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius.* Considerant in quibus ab aliis supereuntur, XIX, 21, 1: *In humilitate superiores sibi invicem arbitrantur.* Electorum proprias qualitas et nota, Psalm, II, 406, 2: *Adherat lingua mea fauoris meus, si non menino tuo, si non proponero Je-rusalem in principio latitiae mea.* Electi quonodo in fini mundi per angelos signo crucis signandi, XXI, 465, 1, 2: *Nobile nocere terra et mari.... quo aduersus signum servos Dei nostri in frontibus eorum.* An in eorum frontibus vere apparuitur crux in die iudicii, XV, 514, 2: *Tunc parebit signum Filii hominis.* Tunc illi gaudebunt, plangentes impius, 515, 1: *Tunc plangent omnes tribus terre.* In die iudicii prospicunt in tariarum, XIV, 531, 1. Excentur magna latitia et demissione sententiam Christi iudicis, XV, 535, 2. Non flectentur tunc misericordia erga reprobos, sed us exprobra-unt negligentiam, 527, 2: *Respondent prudentes (virgines): Ne forte non sufficiat nobis et vobis, ita potius ad vendentes, et emitte nobis.* (Vide PRA-DESTINATIO).

\* *Electio humana.* Electionis in re dubia tres regulae, X, 257, 1. Prima. Quid vir prudens in hoc casu judicaret facilius? Secunda. Si amicus meus meo loco et casu constitutas a me consilium posceret, quodnam si darem? Tertia. Quid in aera

**morta**, quid in die iudicii, hac in re me fecisse optabo? *ibid.* Electionem matrimonii vel celibatus cuiusque arbitrio plerumque relinquunt Deus, XVIII, 302, 2. Electores regem eligant ira potentem, non facundum, VI, 15, 2. Electores S. Romani imperii in inaugurations imperatoris qua imperii insignia gestare, XIII, 631, 2.

**ELECTRUM.** Electrum quid sit, XII, 478, 2. An sit ambra, *ibid.* Est aurichalcum, 479, 1, 2. Est ergo *as*, *ibid.* Electri pretiositas, XVIII, 17, 1. Electrum igitur representat majestatem Dei, cur XII, 512, 1. Representat humanitatem Christi deitatis unitam, *ibid.*, 4, 2. Item sanctos viros, ibid.

**ELEMOSYNA.** I. **QUID SIT ELEMOSYNA ET QUOMODO VOCETUR IN SCRIPTURIS.** — Eleemosyna saepe nomina justitia in Scripturis dicitur, V, 21, 1; 316, 2: *Non proderent divitiae in die ultiorum, justitia autem liberabit a morte;* 329, 4; IX, 422, 2. *Da et accipe, et justificabit animam tuam;* 423, 2; *Eleemosyna viri quasi signum cillum cum ipso;* XIII, 599, 2. In Scripturis eleemosynarius peculator dicitur justus, V, 280, 2: *Benedictus super caput justi. Cuius eleemosyna vocetur nomine justitiae,* VI, 111, 1: *Gaudium justi est facere iudicium;* XVI, 240, 4: *Qui timet eum, et operatur iustitiam, acceptus est illi;* XVIII, 477, 2: *Justitia eius manet in seculum securi. Quare eleemosyna vocetur hebreica pietas,* XI, 119, 2. Varias ejus species, IX, 443, 1. Eleemosyna spiritualis qua sit, 373, 4. Melior, potior, et dignior est corporali, VI, 449, 2; X, 75, 4.

II. **ELEMOSINA PRACTICUM.** — Propter eleemosynae praeceptum servatum vel neglegit, multi salvandi vel damndandi, V, 533, 2 et seq.: *Ventre... possidente paratum vobis regnum a constitutione mundi;* esuriri enim, et desistere mihi manducare, etc. Istud praeceptum saepe et multis modis in Evangelio intimatum, XVI, 92, 2: *Qui habet duas tunicas, ad non habenti, et qui habet escas, similiter faciat;* 163, 2: *Veruntamen quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vestris.* (Vide infra varia motiva, et textus sacre Scriptura qui camdeum necessitatorem variis modis declarant.)

Eleemosyna est subinde consilii, subinde praecepti, XV, 174, 1, 2: *Qui petiti a te, da ei; et si volunt mutuari a te, ne avertaris.* Ejus lex obligat in gravi necessitate, XX, 578, 1, 2: *Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere et clausurum viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?* Sine ea quidam salvati nequeunt, XIII, 63, 1: *Pecula tua elemosynis redime, et iniquitates tuas misericordias pauperum.* Ab ea nemo se, tametsi pauper, excusari potest, XI, 678, 2: *Frang esurienti panem tuum, et carnem tuam ne despicias.* Hanc etiam pauperes ergo possunt, et quomodo, XVII, 237, 2. Exemplum Christi incitans nos ad elemo-

nymam, XVIII, 470, 2: *Sicut enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenuis factus est, cum esset dives. Eleemosynarius obedit Evangelio et consilii Christi, 480, 2: Per probationem ministerii hujus glorificantes Deum in obedientia confessionis vestrae, in evangelium Christi. Eam crebro uisus inculcat concionator, XIII, 62, 2.*

### III. MOTIVA AD ELEMOSYNAM FACIENDAM.

— I. **MOTIVA GENERALIA.** Ad eam invitatio et motiva, X, 215, 2. Ejus laus et exemplum, et fructus, I, 648, 2. Ejus vis et laus, V, 576, 4; IX, 140, 2; 149, 2. Ejus commendatio, IX, 464, 2. Stimuli ad eleemosynam dandam, 146, 1. Eleemosyna qua bona parat, Psalm. II, 263, 2. Eleemosyna sex fructus, IV, 384, 2. Ejus insignis fructus dignitatis et unus, II, 492, 2 et seq.

2. **Natura nobis misericordiam erga pauperes in generali.** Nihil magis proprium homini quam humanitas, II, 493, 4.

3. **Deos nos eleemosyna quadammodo assimilat.** Eleemosyna est Deo familiarissima, VI, 450, 2. Habitum regnus in sonnis apparuit S. Joanni Eleemosynario, IV, 285, 1; V, 150, 2. Est regia virtus, II, 493, 4. Facit hominem similem Deo, *ibid.* Facit nos homines divinos, V, 426, 4. Dantes facit quasi deos, IX, 448, 2; 149, 1: *Esto pupilli misericordis ut pater, et eris tu velut filius Aliissimus obediens.* Eleemosyna quanti sit apud Deum momenti et mori, 149, 2; 485, 1: *Eleemosyna viri quasi signum cillum cum ipso, et gratiam hominis quasi pupillam conservabit.*

4. **Eleemosyna honorat Deum.** Eleemosynarius honori Dei consulti, V, 81, 1: *Honora Deum de tua substantia.* Est instar sacrificii, II, 493, 1; V, 337, 4: *Anima quae benedictus impinguabitur; et qui intrabiat, ipsa quoque inebriabitur.* Es genus sacrificii, Job, 621, 1. Si desperi perirent, ex quod non haberent indumentum, et absque operimento pauperem; si non benedicerent mihi latero ejus. Eleemosyna sacrificium est, XX, 93, 1: *Religio mundi et immaculata apud Deum et Patrem hoc est: Visitare pupilos et viduas in tribulatione eorum.* Eleemosyna vocatur initia sanctorum et sacrificium, IX, 254, 1: *hunc brachiorum tuorum, et sacrificium sanctificationis offeres Domino, et initia sanctorum.* Triplex sacrificium in se includit, X, 216, 1, 2: *Beneficium est Domino recedere ab iniuste, et deprecatio pro peccatis, recedere ab iniustitia.* Es sacrificium odoratum Deo et sanctis, XVIII, 240, 2: *Proficisci in Ierusalem ministriore sanctis.* Est victimam laudis quadrupliciter, X, 215, 1, 2: *Retribuet gratiam qui offerit similioginem, et qui facit misericordiam, offerat sacrificium.* Deo est gratior et homini utilior quam sacrificium, V, 459, 4: *In iustitia via honeste facere iustitiam; accepta est auctor apia Deum magis quam immolare victimas;* XIII, 369, 2 et seq.: *Misericordiam volui, et non sacrificium;*

XIX, 321, 1, 2: *Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo. Beneficentia autem et communionis nobis obliuisci, talibus enim hostiis promeretur Deus.* Eleemosynarius est sacerdotes myrtorum, V, 337, 1.

5. **Dubitum eleemosynas solit proximo, IV, 305, 2:** *Bona est oratio cum fejuncto et eleemosyna, magis quam thesauris aurum recordere.* Debetur pauperi, IX, 142, 1: *Fili, eleemosynam pauperis ne defraderes;* 147, 1: *Deflita pauperi sine tristitia aurea tuta.* Ex eleemosyna vita pauperis pendet, 143, 1, 2: *Oculus tuos non transversa pauperis.* Eleemosyna dans dat eam Deo de suo, XIV, 339, 4: *Meum est argentum, et meum est aurum, dicit dominus XIII, 62, 2.*

6. **Quidquid pauperibus datur, Deo et Christo offertur.** Eleemosyna pauperi datum sibi reputat Christus, II, 494, 1. Eleemosyna famulorum suorum rata habet Christus, XVII, 225, 2 et seq:

*Circumsternerunt illum (Petrum) omnes vidua, flentes, et ostendentes ei tunicas et vestes quas faciebat illis dorcas.* Cur eleemosyna vocetur actus justicie, XVIII, 477, 1.

7. **Eleemosyna viam homini ad Deum sternit, V, 375, 2: donum hominis dilatat viam ejus.** Eleemosynarium Deo facile admittit, 280, 2. Deum subiicit, VI, 150, 1. Variae eleemosynae victoriae, *ibid.* Vincit avaritiam, et peccatum, aurum, opes, demumes, Deum, *ibid.* Exorat Heum pro dante, X, 274, 1, 2 et seq.: *Conclive eleemosynam in corde pauperis, et ostendentes ei tunicas et vestes quas faciebat illis dorcas.* Cur eleemosyna vocetur actus justicie, XVIII, 477, 1.

8. **Eleemosyna preservat, IX, 140, 1: Deus prospector est ejus qui reddit gratiam; meministi ejus in posterum, et in tempore crux his invenit firmamentum.** Diligenter et curiose conservat gratiam, 485, 1: *Eleemosyna.... gratiam hominis quasi pupillam conservabit.* Est maximus recessus ab iniustitia, X, 216, 1: *Beneficium est Domino recedere ab iniustitate; et deprecatio pro peccatis, recedere ab iniustitia.* Est fons quo ligatur dominum, IV, 299, 1. Avaritiam et rapinam sanat, XVI, 164, 2. Expedit ab amore divitiarum, V, 317, 2: *Justitia iustorum liberabit eos, et in insidiis suis capitum iniqui.*

9. **Eleemosyna est signum praedestinationis.** Est propria virtus sanctorum, II, 493, 2. Item confirmatur exemplis, *ibid.* Est quasi torque aurea filiorum Dei, 495, 1. Cur vocetur signaculum Dei, IX, 484, 2 et seq.: *Eleemosyna viri quasi signaculum cum ipso.* Hinc somper ejus recordatur, *ibid.* Eleemosyna quanti sit meritis apud Deum, IV, 289, 1. Ejus gratia confertur gratie miraculorum, IX, 486, 1. Eleemosynarius charitatem tum Dei, tum proximi habet, X, 67, 1: *Qui facit misericordiam, feneratur proximo suo, et qui praevaleat manu, mundata servat.* Dominus Christianus est eleemosyna officina, II, 162, 1. Eleemosyna angel morita, 493, 2. Quot fructus in misericordie profurat, V, 246, 1, 2: *Qui confidit in deiuitis, corrueit, iusti autem gressi videntur folium germinabut.*

10. **Eleemosyna homini in morte subvenit, IX, 484, 2.** Eleemosynarius non moritur impenitens, V, 426, 1: *Qui credit in Domina, misericordiam diligat.* Vir male perit qui eleemosynam est dedit, II, 495, 4. Dat magnum solitum moriurus, 493, 2. Eleemosynarius est pung beatus in spe, re futuris in celo, V, 425, 1, 2: *Qui... miseretur pauperis, beatus erit.* Eleemosyna in morte est quasi stella matutina, XI, 679, 1: *Tunc erupget quasi magna lumen tuum, et sanctas tuae citius orietur.* 682, 1, 2.

11. **Eleemosyna a morte aeterna liberat, et**